
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 43Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e  Direitos Humanos, 
no uso de suas atribuições legais, decide:
Na Portaria nº 137, de 14 de novembro de 2016, referente a 
diárias, publicada no DOE nº 33251, no dia 16 de novembro de 
2016, protocolo 120034,
Onde se lê: Período: 25/11/2016 a 25/11/2016
Leia-se:  Período:  24/11/2016 a 25/11/2016
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto  de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 122034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2016
OBJETIVO:  Viagem para participar da cerimônia de entrega de 
microcrédito.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Vigia-Ananindeua/PA
SERVIDORES:

 RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA; CARGO: 
Secretário Adjunto/SEJUDH; MAT: 55587339; 
PERÍODO: 22/11/2016 a 23/11/2016; Quantidade de 
diárias: 1,5.

 JOSE´ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: 
Motorista; MAT: 5484243; PERÍODO: 22/11/2016 a 
23/11/2016 ; Quantidade de diárias: 1,5.

ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 121967

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e  Direitos Humanos, 
no uso de suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a Portaria nº132, de 10 de novembro de 
2016, referente a diárias, publicada no DOE nº 33249, no dia 
11 de novembro de 2016, protocolo 119314.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto  de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 121726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 08/2016 SEJUDH/CONED, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA como 
Conselheiro Titular em substituição ao Sr. WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, 
representante do Ministério Público do Estado, para mandato 
contado a partir de 03/11/2016 a 31/01/2017.
DESIGNAR, o Sra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO como Conselheiro Suplente em substituição ao Sr. 
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA no Conselho Estadual 
sobre Drogas – CONED/PA, representante Ministério Público 
do Estado, para mandato  contado a partir de 03/11/2016 a 
31/01/2017.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
09 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 121882
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 248/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

Nome: ALAN PÉRICLES AMARAL /Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Castanhal/PA, Santa Izabel do Pará/
PA, Santo Antônio do Tauá/PA e Vigia/PA/PERIODO: 21 a 
25/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de realizar apoio aos trabalhos 
de campo da DIGEM, referente a atividade Ordenamento da 
Mineração Social do Estado do Pará, consistindo em lavamentos 
fl orísticos e faunístico; verifi cação de possíveis degradações 
ambientais relacionadas a atividades minerária de pequeno 
porte. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 121992
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 249/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome:  RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/ Matricula: 
5905384/2, /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Castanhal/PA, Santa Izabel do Pará/
PA, Santo Antônio do Tauá/PA e Vigia/PA/PERIODO: 21 a 
25/11/2016/ OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor José Maria 
do Nascimento Pastana e o Eventual Colaborador Alan Péricles 
Amaral.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 121995
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 247/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA /Cargo: 
Coordenador /Matricula: 5897089/2 /Nº DE DIÁRIAS: 
4,5(quatro e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Castanhal/
PA, Santa Izabel do Pará/PA, Santo Antônio do Tauá/PA e Vigia/
PA/PERIODO: 21 a 25/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de realizar 
estudos técnicos sobre o meio físico (geologia, geomorfologia, 
hidrografi a e clima) e cadastro socioeconômico em áreas 
de extração de minerais sociais, como parte da atividade: 
Ordenamento da Mineração Social no Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 121974
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 250/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES /Cargo: Motorista 
/Matricula 55586542/2 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Benevides/PA/PERIODO: 25/11/2016 /
OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor Eduardo Araújo de 
Souza Leão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 122090

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO Deliberativo do Fundo para o Desenvolvimento 
Sustentável da Base Produtiva do Estado do Pará – Crédito do 
Produtor – CDCP/PA
RESOLUÇÃO Nº 001/2016, de 17 de novembro de 2016 – 
CDCP/PA
Aprova a alteração de membros titulares e suplentes do 
Conselho Deliberativo e do Comitê Técnico Executivo do Crédito 
do Produtor e seu respectivo Regimento Interno
O Presidente do Conselho Deliberativo do CRÉDITO DO 
PRODUTOR, no uso de suas atribuições, com base no que 
estabelece os artigos 7º e 8º da Lei nº 8.383 de 06 de 
setembro de 2016, e arts. 4º e 18º do Decreto nº 1.636 de 11 
de novembro de 2016, e,
CONSIDERANDO a criação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME,

CONSIDERANDO a promulgação da Lei N° 8.383, de 5 de 
setembro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar como membros titulares e suplentes do 
Conselho Deliberativo do Crédito do Produtor:
Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:

 Adnan Demachki – Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – 
SEDEME (Presidente);

 Hildegardo de Figueiredo Nunes – Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP;

 Augusto Sérgio Amorim da Costa – Presidente do 
Banco do Estado do Pará S.A.

Representantes Suplentes do Governo do Estado do Pará:
 Eduardo Araújo de Souza Leão e Raimundo Sérgio 

de Menezes Santos – Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – 
SEDEME;

 Eliana França dos Santos Zacca e Luiz Pinto de 
Oliveira – Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP;

 Jorge Wilson Campos e Silva Antunes e Alexandre 
Dias Fontenele – BANPARÁ.

Representantes Titulares da VALE:
 José Fernando de Mendonça Gomes Júnior – VALE
 Nelcindo Donizete Gonsalez – VALE
 Márcio Augusto Maia Medeiros – VALE

Representantes Suplentes da VALE:
 Adler Gerciley Almeida da Silveira – VALE
 Heitor dos Santos Passos – VALE
 José Anchieta Salgado Pinto – VALE

Art. 2º. Aprovar como membros titulares e suplentes do Comitê 
Técnico Executivo do Crédito do Produtor:
Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:

 Raimundo Sérgio de Menezes Santos – SEDEME 
(Coordenador);

 Sálvio Carlos Freire da Silva – SEDAP;
 Kizzy Janaina Hernández Lourenço – BANPARÁ.

Representantes Suplentes do Governo do Estado do Pará:
 Alex Gomes Moreira e Michelle Abrahão Abdon – 

SEDEME;
 Antônio Alberto Soares Ribeiro e Geraldo dos Santos 

Tavares – SEDAP;
 Luiz Fernando Flexa Batista Junior e Roberto Felipe 

Tobias Ribeiro – BANPARÁ.
Representantes Titulares da VALE:

 Adler Gerciley Almeida da Silveira – VALE
 Heitor dos Santos Passos – VALE
 José Anchieta Salgado Pinto – VALE

Representantes Suplentes da VALE:
 Aquiles da Silva Alcântara – VALE
 Luana Costa Faria – VALE
 Ediene Almeida – VALE

Art. 3º. Aprovar o Regimento Interno do Conselho Deliberativo 
e do Comitê Técnico Executivo do CRÉDITO DO PRODUTOR.
Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 5º. Esta resolução revoga as disposições em contrário, e 
expressamente a resolução nº 001/2014, de 30/12/2013.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia
Presidente do Conselho Deliberativo do CRÉDITO DO 
PRODUTOR

ANEXO
REGIMENTO INTERNO

CONSELHO DELIBERATIVO DO CRÉDITO DO PRODUTOR 
– CDCP E COMITÊ TÉCNICO EXECUTIVO DO CRÉDITO DO 
PRODUTOR - CTECP
Art. 1º O Conselho Deliberativo do CRÉDITO DO PRODUTOR – 
CDCP e o Comitê Técnico Executivo do CRÉDITO DO PRODUTOR 
– CTECP foram criados através dos Arts. 7° e 8° da Lei n° 
6.345 de 28 de dezembro de 2000, alterada pela Lei nº 8.383 
de 05 de setembro de 2016, respectivamente, sendo que 
o primeiro, possui as responsabilidades decisórias sobre as 
políticas de atuação e de aplicação dos recursos do CRÉDITO 
DO PRODUTOR, e, o segundo, de assessoramento do CDCP.
Art. 2º A Presidência do Conselho Deliberativo do CRÉDITO DO 
PRODUTOR – CDCP é exercida pelo Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME ao 
qual compete:
I - convocar e presidir as reuniões do colegiado e representar o 
colegiado;
II - designar conselheiro para relatar as matérias em 
tramitação;


